
Verteilung der Sitze

Wahl zur Stadtverordnetenversammlung - 14. Mai 2023

Bremerhaven

Es wurden insgesamt 48 Sitze vergeben.

Gewählte Bewerber:innen

Partei Person Mandat Stimmen

CDU Raschen, Thorsten Personenwahl 3.046

CDU von Twistern, Irene Listenwahl 674

CDU Ventzke, Thomas Personenwahl 904

CDU Milch, Astrid Listenwahl 590

CDU Önal, Fatih Personenwahl 1.992

CDU Köhler-Treschok, Claudia Listenwahl 320

CDU Kargoscha, Marina Personenwahl 1.011

CDU Skusa, Peter Listenwahl 878

CDU Dertwinkel, Günna Listenwahl 317

CDU Hilck, Katharina Listenwahl 259

SPD Allers, Sönke Hermann Personenwahl 3.364

SPD Kirschstein-Klingner, Martina Listenwahl 882

SPD von Haaren, Torsten Personenwahl 1.228

SPD Batz, Tabea Listenwahl 635

SPD Dr. Hammann, Cecil Listenwahl 773

SPD Czak, Sabrina Listenwahl 577

SPD Caloglu, Selcuk Listenwahl 931

SPD Ruser, Susanne Helga Listenwahl 510

SPD Ofcarek, Dominique Listenwahl 410

SPD Wittig, Lisa Listenwahl 536

SPD Busch, Hans-Werner Personenwahl 1.650

SPD Hoffmann, Jörn Personenwahl 1.128

SPD Parpart, Uwe Personenwahl 992

GRÜNE Coordes, Petra Listenwahl 575

GRÜNE Kaminiarz, Claudius Personenwahl 974

GRÜNE Schiller, Elena Listenwahl 498

GRÜNE Schott, Claas Listenwahl 702

GRÜNE Zeeb, Bettina Listenwahl 324

GRÜNE Gieseking, Miriam Personenwahl 1.080

DIE LINKE Brand, Petra Listenwahl 514

DIE LINKE Kocaağa, Muhlis Personenwahl 794

DIE LINKE Secci, Francesco Hellmut Listenwahl 168

FDP Dr. Hilz, Hauke Personenwahl 2.199

FDP Freemann, Bernd Listenwahl 356

FDP Miholic, Marko Listenwahl 148



Partei Person Mandat Stimmen

BIW Timke, Jan Personenwahl 13.526

BIW Tiedemann, Julia Personenwahl 869

BIW Schuster, Sascha Personenwahl 981

BIW Lichtenfeld, Sven Personenwahl 1.328

BIW Ax, Bianca Personenwahl 380

BIW Brinkmann, Sandra Listenwahl 237

BIW Stark, Rüdiger Listenwahl 195

BIW Schumacher, Alfred Dietrich Listenwahl 98

BIW Baltrusch, Claudia Listenwahl 129

Die PARTEI Baumann-Duderstaedt, Carsten Listenwahl 299

AfD Jürgewitz, Thomas Personenwahl 724

AfD Koch, Wolfgang Listenwahl 249

AfD Schäfer, Kevin Listenwahl 414

Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge

Insgesamt wurden 166.730 gültige Stimmen abgegeben. 

Partei Stimmenzahl

CDU 33.901

SPD 45.008

GRÜNE 22.917

DIE LINKE 8.858

FDP 8.819

BIW 32.678

Die PARTEI 3.244

PIRATEN 1.535

AfD 9.770

Die 48 zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt auf die Wahlvorschläge:

Teiler CDU SPD GRÜNE DIE LINKE FDP BIW Die PARTEI

1 33.901,000000 2 45.008,000000 1 22.917,000000 4 8.858,000000 10 8.819,000000 11 32.678,000000 3 3.244,000000 26

3 11.300,333333 6 15.002,666667 5 7.639,000000 12 2.952,666667 30 2.939,666667 31 10.892,666667 7 1.081,333333

5 6.780,200000 13 9.001,600000 9 4.583,400000 19 1.771,600000 47 1.763,800000 48 6.535,600000 14 648,800000

7 4.843,000000 17 6.429,714286 15 3.273,857143 24 1.265,428571 1.259,857143 4.668,285714 18 463,428571

9 3.766,777778 21 5.000,888889 16 2.546,333333 34 984,222222 979,888889 3.630,888889 22 360,444444

11 3.081,909091 27 4.091,636364 20 2.083,363636 40 805,272727 801,727273 2.970,727273 29 294,909091

13 2.607,769231 33 3.462,153846 23 1.762,846154 681,384615 678,384615 2.513,692308 35 249,538462

15 2.260,066667 37 3.000,533333 28 1.527,800000 590,533333 587,933333 2.178,533333 38 216,266667

17 1.994,176471 41 2.647,529412 32 1.348,058824 521,058824 518,764706 1.922,235294 44 190,823529

19 1.784,263158 46 2.368,842105 36 1.206,157895 466,210526 464,157895 1.719,894737 170,736842

21 1.614,333333 2.143,238095 39 1.091,285714 421,809524 419,952381 1.556,095238 154,476190

23 1.473,956522 1.956,869565 42 996,391304 385,130435 383,434783 1.420,782609 141,043478

25 1.356,040000 1.800,320000 45 916,680000 354,320000 352,760000 1.307,120000 129,760000

27 1.255,592593 1.666,962963 848,777778 328,074074 326,629630 1.210,296296 120,148148

Sitze 10 13 6 3 3 9 1



Teiler PIRATEN AfD

1 1.535,000000 9.770,000000 8

3 511,666667 3.256,666667 25

5 307,000000 1.954,000000 43

7 219,285714 1.395,714286

9 170,555556 1.085,555556

11 139,545455 888,181818

13 118,076923 751,538462

15 102,333333 651,333333

17 90,294118 574,705882

19 80,789474 514,210526

21 73,095238 465,238095

23 66,739130 424,782609

25 61,400000 390,800000

27 56,851852 361,851852

Sitze 0 3



Verteilung der Sitze auf Listenwahl und Personenwahl

CDU    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 20.920,000000 1 12.981,000000 2

3 6.973,333333 3 4.327,000000 4

5 4.184,000000 5 2.596,200000 7

7 2.988,571429 6 1.854,428571 10

9 2.324,444444 8 1.442,333333

11 1.901,818182 9 1.180,090909

13 1.609,230769 998,538462

Sitze 6 4

SPD    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 27.522,000000 1 17.486,000000 2

3 9.174,000000 3 5.828,666667 4

5 5.504,400000 5 3.497,200000 7

7 3.931,714286 6 2.498,000000 10

9 3.058,000000 8 1.942,888889 12

11 2.502,000000 9 1.589,636364

13 2.117,076923 11 1.345,076923

15 1.834,800000 13 1.165,733333

17 1.618,941176 1.028,588235

Sitze 8 5

GRÜNE    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 14.734,000000 1 8.183,000000 2

3 4.911,333333 3 2.727,666667 5

5 2.946,800000 4 1.636,600000

7 2.104,857143 6 1.169,000000

9 1.637,111111 909,222222

Sitze 4 2

DIE LINKE    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 5.890,000000 1 2.968,000000 2

3 1.963,333333 3 989,333333

5 1.178,000000 593,600000

Sitze 2 1

FDP    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 5.135,000000 1 3.684,000000 2

3 1.711,666667 3 1.228,000000

5 1.027,000000 736,800000

Sitze 2 1



BIW    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 14.027,000000 2 18.651,000000 1

3 4.675,666667 4 6.217,000000 3

5 2.805,400000 6 3.730,200000 5

7 2.003,857143 9 2.664,428571 7

9 1.558,555556 2.072,333333 8

11 1.275,181818 1.695,545455

Sitze 4 5

Die PARTEI    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 2.585,000000 1 659,000000

Sitze 1 0

AfD    

Teiler Sitze nach Listenwahl Sitze nach Personenwahl

1 7.604,000000 1 2.166,000000 3

3 2.534,666667 2 722,000000

5 1.520,800000 433,200000

Sitze 2 1

Verteilung der Sitze auf die Kandidaten

CDU - Personensitze 

Stimmen Person

3.046 Raschen, Thorsten

1.992 Önal, Fatih

1.011 Kargoscha, Marina

904 Ventzke, Thomas

CDU - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

878 Skusa, Peter

685 Müller, Detlef

674 von Twistern, Irene

590 Milch, Astrid

583 Eisenschmidt, Timo

430 Heinrich, Alexander

320 Köhler-Treschok, Claudia

317 Dertwinkel, Günna

315 Strauch, Dieter

259 Hilck, Katharina

240 Treschok, Gabriela

235 Burow, Hans

224 Steinbach, Jasmin

186 Krause, Michael

92 Holm, Reinhard



CDU - Listensitze

Listenplatz Person

2 von Twistern, Irene

4 Milch, Astrid

6 Köhler-Treschok, Claudia

8 Skusa, Peter

9 Dertwinkel, Günna

10 Hilck, Katharina

CDU - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

11 Heinrich, Alexander

12 Steinbach, Jasmin

13 Müller, Detlef

14 Treschok, Gabriela

15 Krause, Michael

16 Eisenschmidt, Timo

17 Burow, Hans

18 Strauch, Dieter

19 Holm, Reinhard

  

SPD - Personensitze 

Stimmen Person

3.364 Allers, Sönke Hermann

1.650 Busch, Hans-Werner

1.228 von Haaren, Torsten

1.128 Hoffmann, Jörn

992 Parpart, Uwe

SPD - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

931 Caloglu, Selcuk

882 Kirschstein-Klingner, Martina

773 Dr. Hammann, Cecil

635 Batz, Tabea

634 Steinke, Peter

589 Viebrok, Harry

577 Czak, Sabrina

550 Zager, Bastian

536 Wittig, Lisa

510 Ruser, Susanne Helga

480 Kathe-Heppner, Mandy

410 Ofcarek, Dominique

357 Böttger-Türk, Gunda

346 Marx, Fabian

218 Nissen, Marc Oliver

214 Pustelnik, Simon



Stimmen Person

190 Rybacki, Jeffrey

184 Schmiegel, Hauke

108 Knecht, Nicolai

SPD - Listensitze

Listenplatz Person

2 Kirschstein-Klingner, Martina

4 Batz, Tabea

5 Dr. Hammann, Cecil

6 Czak, Sabrina

7 Caloglu, Selcuk

8 Ruser, Susanne Helga

9 Ofcarek, Dominique

10 Wittig, Lisa

SPD - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

12 Kathe-Heppner, Mandy

13 Viebrok, Harry

14 Böttger-Türk, Gunda

15 Marx, Fabian

18 Steinke, Peter

19 Rybacki, Jeffrey

20 Zager, Bastian

21 Pustelnik, Simon

22 Schmiegel, Hauke

23 Knecht, Nicolai

24 Nissen, Marc Oliver

  

GRÜNE - Personensitze 

Stimmen Person

1.080 Gieseking, Miriam

974 Kaminiarz, Claudius

GRÜNE - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

718 Knorr, Marnie

702 Schott, Claas

690 Labetzke, Michael

575 Coordes, Petra

498 Schiller, Elena

454 Lücke, Stephan

381 Dr. Eversberg, Ulf

324 Zeeb, Bettina

310 Fensak, Dorothea

278 de Oliveira Soares, Daniel Pedro

229 Peters, Wiebke



Stimmen Person

212 Gullmann, Kevin David

145 Mikulska, Nils

133 Winter, Herbert

129 Kreiensiek, Birgit

128 Kroug, Tobias Johannes

116 Peters, Christian

107 Ekrowski, Ralf

GRÜNE - Listensitze

Listenplatz Person

1 Coordes, Petra

3 Schiller, Elena

4 Schott, Claas

5 Zeeb, Bettina

GRÜNE - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

6 Lücke, Stephan

8 Labetzke, Michael

9 Fensak, Dorothea

10 Peters, Christian

11 Kreiensiek, Birgit

12 Dr. Eversberg, Ulf

13 Peters, Wiebke

14 Mikulska, Nils

15 Knorr, Marnie

16 Ekrowski, Ralf

17 Winter, Herbert

18 Kroug, Tobias Johannes

19 de Oliveira Soares, Daniel Pedro

20 Gullmann, Kevin David

  

DIE LINKE - Personensitze 

Stimmen Person

794 Kocaağa, Muhlis

DIE LINKE - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

645 Isin, Cafer

514 Brand, Petra

319 Rosenberg, Björn

294 Heise, Luca

168 Secci, Francesco Hellmut

133 Neumann, Denny Monty

101 Brand, Rainer



DIE LINKE - Listensitze

Listenplatz Person

1 Brand, Petra

3 Secci, Francesco Hellmut

DIE LINKE - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

4 Isin, Cafer

5 Brand, Rainer

6 Heise, Luca

7 Rosenberg, Björn

8 Neumann, Denny Monty

  

FDP - Personensitze 

Stimmen Person

2.199 Dr. Hilz, Hauke

FDP - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

356 Freemann, Bernd

286 Litau, Alexander

227 Reim, Tristan

148 Miholic, Marko

140 Gebauer, Christoph

132 Akkamis, Gökhan

96 Behrens, Monika

61 Brandt, Frederike

39 Eiben, Norbert

FDP - Listensitze

Listenplatz Person

2 Freemann, Bernd

3 Miholic, Marko

FDP - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

4 Akkamis, Gökhan

5 Litau, Alexander

6 Reim, Tristan

7 Behrens, Monika

8 Eiben, Norbert

9 Brandt, Frederike

10 Gebauer, Christoph

  

BIW - Personensitze 

Stimmen Person

13.526 Timke, Jan

1.328 Lichtenfeld, Sven



Stimmen Person

981 Schuster, Sascha

869 Tiedemann, Julia

380 Ax, Bianca

BIW - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

357 Schmiedel, Sven

249 Neuhaus, Torsten

237 Brinkmann, Sandra

195 Stark, Rüdiger

129 Baltrusch, Claudia

113 Sommer, Dennis Manfred

104 Teichert, Jürgen

98 Schumacher, Alfred Dietrich

85 Matheja, Ralf

BIW - Listensitze

Listenplatz Person

6 Brinkmann, Sandra

7 Stark, Rüdiger

8 Schumacher, Alfred Dietrich

9 Baltrusch, Claudia

BIW - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

10 Matheja, Ralf

11 Teichert, Jürgen

12 Sommer, Dennis Manfred

13 Schmiedel, Sven

14 Neuhaus, Torsten

  

Die PARTEI - Listensitze

Listenplatz Person

1 Baumann-Duderstaedt, Carsten

Die PARTEI - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

2 Würfel, Xander-Phillip

3 Lotz, Tobias

  

AfD - Personensitze 

Stimmen Person

724 Jürgewitz, Thomas

AfD - Nachrücker Personensitze

Stimmen Person

414 Schäfer, Kevin

249 Koch, Wolfgang



Stimmen Person

248 Fahrenholz, Michaela Maria

166 Weis, Anita

131 Kupke, Jens

89 Haase, Frank

78 Hilbers, Stephan

67 Abrolat, Gerd Herbert

AfD - Listensitze

Listenplatz Person

2 Koch, Wolfgang

3 Schäfer, Kevin

AfD - Nachrücker Listensitze

Listenplatz Person

4 Fahrenholz, Michaela Maria

5 Hilbers, Stephan

6 Abrolat, Gerd Herbert

7 Kupke, Jens

8 Haase, Frank

9 Weis, Anita

  


